
Информация
по результатам проведения контрольного мероприятия «Внешняя проверка 

достоверности данных бюджетной отчетности главного администратора бюджетных 
средств Администрации Залесовского муниципального округа

за 2024 год

29.04.2025 № 3

Основание для проведения контрольного мероприятия-, пункт 1.4 Плана работы 
Контрольно-счётной палаты Залесовского муниципального округа на 2025 год. 
утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счётной палаты от 27 декабря 
2024г. № 4, распоряжения Контрольно-счетной палаты Залесовского муниципального 
округа от 19.03.2025 № 10 «О проведении внешней проверки отчета об исполнении 
бюджета Залесовского муниципального округа за 2024 год, внешней проверки 
достоверности данных бюджетной отчетности ГАБС бюджета об исполнении бюджета 
муниципального округа за 2024 год», статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положение о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном 
образовании Залесовский муниципальный округ, утвержденное решением Совета 
депутатов Залесовского муниципального округа от 09 ноября 2021 № 74, статья 21 
Положения о Контрольно-счётной палате Залесовского муниципального округа, 
утвержденное решением Советом депутатов Залесовского муниципального округа от 04 
февраля 2022г. №8.

Цель контрольного мероприятия: установление законности, степени полноты и 
достоверности представленной бюджетной отчётности; установление соответствия 
фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решениями 
Совета депутатов Залесовкого муниципального округа Алтайского края: оценка 
эффективности и результативности использования бюджетных средств.

Объект мероприятия: Администрация Залесовского муниципального округа
Предмет контрольного мероприятия'. годовая бюджетная отчетность 

Администрации Залесовского муниципального округа за 2024 год.
Основные задачи проведения внешней проверки: проверка соблюдения требований 

к порядку составления и представления годовой бюджетной отчетности; выборочная 
проверка соблюдения требований законодательства по организации и ведению бюджетного 
учета; проверка и анализ исполнения бюджета по данным годовой бюджетной отчётности.

Общий объем проверенных средств 278891,0 тыс. руб.
В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного 

администратора бюджетных средств - Администрации Залесовского муниципального 
округа за 2024 год, проведенной Контрольно-счетной палатой Залесовского 
муниципального округа Алтайского края установлено:

Указаны замечания к годовой бюджетной отчетности Администрации Залесовского 
муниципального округа:

-  в нарушение Инструкции №  191н:
- пункта 152 Инструкции № 191 н Пояснительная записка (ф.0503160) по структуре 

и содержанию частично не соответствует требованиям. (классификатор нарушений 2.9).
- пункта 152 Инструкции № 191 н в текстовой части раздела 1 «Организационная 

структура субъекта бюджетной отчетности» не раскрыта информация, которая оказала 
существенное влияние и характеризует организационную структуру за отчетный период, 
но не нашла отражения в таблицах и приложениях, включаемых в раздел, в том числе об 
исполнителе (Ф.И.О., должность) централизованной бухгалтерии, составившем 
бухгалтерскую отчетность, {классификатор нарушений 2.9).

- пункта 159.6 Инструкции № 191 н Таблица №13 «Анализ отчета об исполнении 
бюджета субъектом бюджетной отчетности» не соответствует требованиям заполнения.



Данное нарушение было указано при внешней проверке за 2023 год. В Таблице №13 
«Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» отражена 
причина и сумма отклонения в графе 3 по ф.0503127, что не соответствует сумме 
неисполненного назначения графы 9 ф.0503127. (классификатор нарушении 2.9).

- пункта 163 Инструкции № 191н контрольные соотношения раздела 1 «Доходы 
бюджета» и раздела 2 «Расходы бюджет» между «Сведениями об исполнении бюджета» 
(ф.0503164) и представленной формой годовой отчетности «Отчет об исполнении 
бюджета» (ф. 503127) не сопоставимы между собой имеют расхождения (классификатор 
нарушений 2.9).

- пункта 170.2 Инструкции № 191 н в «Сведениях о принятых и неисполненных 
обязательствах получателя бюджетных средств» (ф.0503175) отсутствуют числовые 
значения, не отражены аналитические данные в разрезе контрагентов о неисполненных 
бюджетных обязательствах, неисполненных денежных обязательствах, остатки по которым 
отражены в графе 11 и 12 Отчета (ф.0503128): не исполнено бюджетных обязательств в 
сумме 1092,3 тыс. рублей; не исполнено денежных обязательств в сумме 1092,3 тыс. рублей. 
(классификатор нарушений 2.9).

В нарушение пункта 2.8 Приказа Минфина № 49, пункта 7 письма Министерства 
финансов РФ от 01.07.2024 № 02-06-06/61122 «Методические рекомендации по 
применению общих требований к организации инвентаризации активов и обязательств 
установленных СГС «Учетная политика», п. п. 5, 19 Приказа Минфина России от 30.12.2017 
№ 274н (ред. от 13.09.2023) "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета 
для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и 
ошибки» при проведении инвентаризации заинтересованные материально-ответственные 
лица: начальник отдела по работ АПК Забродин М. А. и начальник отдела по ЖКХ 
Сколотин Д.В. одновременно являются членами инвентаризационной комиссии. 
{классификатор нарушений 2.4).

В нарушение пункта 73 Инструкции № 191 н контрольные соотношения между Отчет 
о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) и представленной формой годовой отчетности 
Отчет об исполнении бюджета (ф. 503127) не сопоставимы между собой. (классификатор 
нарушений 2.9).

В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольного 
мероприятия на основании статьи 16 закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ, федеральных 
территорий и муниципальных образований», направлено объекту контроля Представление 
№ 3 от 28.04.2025 с указанием срока подготовки информации в Контрольно-счетную палату 
Залесовского муниципального округа Алтайского края о принятых решениях и мерах по 
результатам их выполнения. Администрации Залесовского муниципального округа 
рекомендовано при составлении годовой бюджетной отчетности руководствоваться 
приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191 н «Об утверждении Инструкции о порядке 
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», а также принять меры, 
направленные на недопущение нарушений и недостатков в дальнейшем.

Председатель Контрольно-счетной палаты 
Залесовского муниципального округа Н.В. Липовская


